
Jedan od ciljeva faze testiranja projekta INHERIT, uspostavljanje je 

najmanje 5 INHERITURA područja na razini partnerskih zemalja. 

Ova područja karakterizira zaštita okoliša i prirodne baštine, valorizacija prirodnih dobara, 

pristup “odozdo prema gore” (“bottom up”) i participativni pristup održivom turizmu. 

INHERITURA području, dodijeljena je oznaka "INHERITURA". 

Koji su kriteriji prihvatljivosti za dobivanje INHERITURA oznake - svojevrsne akreditacije za 

implementaciju mjera zaštite okoliša i promicanje održivosti u turizmu? 

 

INHERITURA oznaka 

INHERITURA program označavanja, obuhvaća obalna područja 13 europskih zemalja 

Mediterana te njima pripadajuća mjesta prirodne baštine raznih kategorija. Kako bi bila 

prihvatljiva za dodjeljivanje INHERITURA oznake, područja navedenih mediteranskih 

zemalja, trebala bi biti smještena unutar regije NUTS 3 razine. Kandidatna područja moraju 

obuhvaćati razne vrste lokacija prirodne baštine i biti obalna, odnosno, više od polovice 

stanovništva mora živjeti na udaljenosti manjoj od 50 km od mora. 

Također, INHERITURA područja moraju zadovoljiti niz obaveznih i opcionalnih kriterija 

zaštite okoliša i održivosti.  

 

    Bilten br. 3 - travanj 2020. 

http://www.iptpo.hr/


Kriteriji za dodjelu INHERITURA oznake 
 
 

Kandidatna INHERITURA područja trebaju ispunjavati 
obavezne i opcionalne kriterije kako bi im se dodijelila 
oznaka INHERITURA.  
 
Kriteriji su razvrstani u četiri kategorije: 
 
Mjere upravljanja i zaštite okoliša 
 Implementacija mjera zaštite “odozdo prema 

gore” (“bottom up”) za sprječavanje i/ili smanjenje 
zagađenja na mjestima prirodne baštine; 

 Osiguravanje da plaže i marine udovoljavaju 
zahtjevima kakvoće vode prema nacionalnim 
propisima (samo za obalna područja); 

 Ulaganja za poticanje zaštite okoliša na mjestima 
prirodne baštine; 

 Sprječavanje aktivnosti koje narušavaju prirodno 
okruženje na mjestima prirodne baštine. 

 
Valorizacija i promotivne aktivnosti 
 Osmišljavanje specifičnih tematskih ruta za pojedine 

lokacije koje će istaknuti mjesta prirodne baštine; 

 Investicije koje će poboljšati vidljivost prirodnih 
znamenitosti na mjestima prirodne baštine. 

 
Upravljanje i strateško planiranje 
 Izrada i implementacija strategije zaštite i valorizacije 

prirodne baštine putem javnih rasprava s ključnim 
dionicima; 

 Implementacija integriranog upravljanja obalnim i 
priobalnim područjem; 

 Stvaranje okvira za praćenje i mjerenje ekološkog, 
ekonomskog i društvenog utjecaja turizma na 
prirodnu baštinu. 

 
Edukacijske ativnosti i podizanje svijesti 
 Provođenje aktivnosti podizanja svijesti o održivom 

razvoju turizma i zaštiti prirodne baštine; 

 Prikaz informacija povezanih s prirodnom baštinom u 
frekventnim mjestima destinacije; 

 Komuniciranje kodeksa ponašanja za posjetitelje 
mjesta prirodne baštine, koji odražava principe 
održivosti i u skladu je s ekološkim principima. 

 
Navedeni kriteriji su obavezni, a postoje i četiri 
opcionalna kriterija, primjerice „Promicanje održive 
mobilnosti u destinaciji, uključujući javni prijevoz i 
prijevoz s niskim emisijama“ i sl. 



Terenski rad za potrebe teritorijalnog zoniranja - Mali Brijun kao područje testiranja 
 

 

Predstavnice Instituta za poljoprivredu i turizam, Ana Težak Damijanić i Barbara Sladonja, zajedno s 

predstavnicima JU Nacionalnog parka Brijuni, posjetile su otok Mali Brijun. Mali Brijun je testno 

područje za zonacijske aktivnosti u sklopu aktivnosti A4.3 Integracija INHERITURA područja u 

integrirano upravljanje obalnim područjem (ICZM) i pomorsko prostorno planiranje (MSP). Terenski 

rad, bio je potreban za dobivanje kvalitetnih informacija za proces zonacije. 

 

Otok Mali Brijun, jedan je od otoka unutar Nacionalnog parka Brijuni koji nije valoriziran te se njegova 

valorizacija planira kroz projekte INHERIT i Novo ruho Brijuna. Projekt Novo ruho Brijuna je najveći 

projekt u povijesti Brijuna, čime se do ljeta 2020. godine planira ulaganje u poboljšanje turističke 

infrastrukture i poticanje održivog korištenja prirodne baštine u NP Brijuni, dok projekt INHERIT 

predstavlja svojevrsnu “nadogradnju” navedenog. 

 

Tim Instituta za poljoprivredu i turizam, trenutno radi na izradi zona zaštite na području Mali Brijun, 

čime će se unaprijediti i valorizirati pojedina područja otoka. Navedeno će pomoći da se održivim 

putem omogući stvaranje, odnosno, poboljšanje turističkih proizvoda na tom području.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Očuvanje i podizanje bioraznolikosti šume Sv. Marka i razvoj poučne staze 

 

Tekst iz prethodnog biltena (prilagoditi):  

U sklopu projekta INHERIT i povodom 145 godina postojanja Instituta, u šumi Sv. Marka, provodi se 

aktivnost očuvanja i podizanja bioraznolikosti a ujedno i podizanja svijesti o ovom pitanju te se razvija 

poučna staza. 

 

Unutar zelenih površina Instituta za poljoprivredu i turizam, nalazi se stoljetna park šuma borova 

(šuma Sv. Marka). Ova park šuma ima velik pejzažni značaj vezano uz lokaciju Instituta koja je u 

neposrednoj blizini užeg sjedišta grada Poreča. Iznimno je bogata autohtonom mediteranskom 

vegetacijom.  

 

U sklopu prethodno navedene aktivnosti, realizirat će se investicija koja obuhvaća sanitarnu sječu 

borova, sadnju biljaka, stvaranje novih šumskih staza i sl. s ciljem pružanja obogaćenog doživljaja i 

iskustva šume i ostalih okolnih sadržaja (vinogradi, maslinici i sl.). 

 

+ Tekst Barbara (izvršena nužna sječa stabala, sljedeći korak sadnja stabala, pošumljavanje, 

sadnice......) 

 

Osim aktivnosti očuvanja i podizanja bioraznolikosti, u sklopu aktivnosti projekta,  uređuje se i oprema 

postojeća poučne staze za posjetitelje s ciljem prezentacije prirodnih vrijednosti šume i kulturno-

povijesnih vrijednosti pripadajućeg okolnog područja. Staza je otvorena za sve zainteresirane građane 

i turiste, no prvenstveno je namijenjena djeci iz obrazovnih institucija Poreča i šire. Planira se dodatno 

označavanje staze, opremanje klupama, novim edukativnim pločama i ostalim prigodnim sadržajima 

informativno-edukativnog karaktera (tabele, panoi itd.). 



POSTAVLJENE NOVE INFORMATIVNO - EDUKATIVNE TABLE U PARK-ŠUMI ŠIJANA 

 
U park-šumi Šijana, Javna ustanova Natura Histrica, postavila je nove informativno - edukativne table. Na četiri 

jezika (hrvatski, talijanski, engleski i njemački), opisana je kratka povijest, navedeni su osnovni podaci te neke 

zanimljivosti o park-šumi Šijana. Također na tablama su navedena pravila ponašanja kojih se posjetitelji park-

šume trebaju pridržavati. 

Park-šuma Šijana je od 1964. godine zakonom zaštićeno područje prirode pod upravom Javne ustanove Natura 

Histrica. Namijenjena je odmoru, rekreaciji, edukaciji, posjećivanju, znanstvenim i stručnim istraživanjima. 

Prostire se na površini od 152,13 ha i bogata je iznimno vrijednom prirodnom i kulturnom baštinom. 

 

 

 

Za više informacija: 

http://www.natura-histrica.hr/hr/novost/postavljene-nove-informativno-edukativne-table-u-park-sumi-sijana-

243 

http://www.natura-histrica.hr/hr/novost/postavljene-nove-informativno-edukativne-table-u-park-sumi-sijana-243
http://www.natura-histrica.hr/hr/novost/postavljene-nove-informativno-edukativne-table-u-park-sumi-sijana-243


ZIMSKO PREBROJAVANJE PTICA VODARICA 

 
Javna ustanova "Natura Histrica" i ove se godine uključila se u projekt zimskog prebrojavanja ptica vodarica (IWC 

- International Waterbird Census). Dosad se obišlo ušće i dolinu rijeke Raše, uvalu u Trgetu, Palud i Butonigu. 

Prebrojavanje se vrši pomoću durbina, a broje se ptice močvarice - patke, guske, čaplje, liske, galebovi, vranci i 

ostalo. 

Zimsko prebrojavanje močvarica je međunarodna akcija koja se već duži niz godina provodi u siječnju u cijelom 

svijetu, a vodi je organizacija "Wetlands International". Brojni volonteri, udruge i ustanove vrše prebrojavanje i 

podatke šalju nacionalnim koordinatorima. Više o akciji i o organizaciji "Wetlands International" možete pročitati 

na poveznicama:  

https://europe.wetlands.org/news/international-waterbird-census-2020/  

https://www.wetlands.org/. 

  

 

  

 

Za više informacija: 

http://www.natura-histrica.hr/hr/novost/zimsko-prebrojavanje-ptica-vodarica-242 
 

 

https://europe.wetlands.org/news/international-waterbird-census-2020/
https://www.wetlands.org/
http://www.natura-histrica.hr/hr/novost/zimsko-prebrojavanje-ptica-vodarica-242


PROJEKT UČKA 360° 

Kako bi ponuda Parka prirode Učka postala još bogatija i zanimljivija turistima, Javna Ustanova Park prirode Učka 

s partnerima općinom Kršan i Biomom, razvija programe i ponudu, utemeljene na održivom korištenju prirodne i 

kulturne baštine. 

 

Kroz projekt se razvija posjetiteljska infrastruktura i kreira se sadržaj privlačan turistima , temeljen na aktivnom 

sudjelovanju, cjeloživotnom učenju i održivosti. Udruga Biom doprinosi projektu svojim stručnim znanjem o 

pticama u razvoju ponude promatranja ptica (“birdwatching”) i edukaciji djelatnika Parka za provođenje tura 

promatranja ptica te izradi ornitološkog vodiča. Biom također razvija volonterske programe temeljene na 

očuvanju bioraznolikosti zaštićenih područja kroz edukaciju djelatnika za provođenje volonterskih programa i 

organizaciju volonterskih i ornitoloških kampova na području Parka u ukupnom trajanju od preko 80 dana 

godišnje, uključujući lokalne i internacionalne volontere. 

Cilj ulaganja u posjetiteljsku infrastrukturu Parka prirode Učka, jest doprinijeti atraktivnosti postojeće ponude, 

ali i privući posjetitelje s interesom za upoznavanje prirodnih i kulturnih vrijednosti ovog područja, s minimalnim 

negativnim utjecajem na okoliš. 

Projekt traje od 2017. do 2021. godine, a njegova ukupna vrijednost je 49.907.256,75 kuna. Projekt je 

sufinanciran bespovratnim sredstvima EU iz Europskog fonda za regionalni razvoj u okviru Operativnog 

programa „Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ i Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost te 

Ministarstvo zaštite okoliša i energetike. 

 

Za više informacija: 

https://www.biom.hr/projekti/ucka-360/ 

http://www.pp-ucka.hr/ucka-360/ 

 

 

https://www.biom.hr/projekti/ucka-360/
http://www.pp-ucka.hr/ucka-360/


Primili ste ovaj e-mail jer ste prijavljeni na Newsletter listu Instituta za poljoprivredu i turizam (IPTPO) za 

praćenje projekta INHERIT.  

Ukoliko ne želite i dalje primati Newslettere, molimo da se odjavite s Newsletter liste slanjem sadržaja s 

razlogom odjave na e-mail: inherit@iptpo.hr.  

inherit.interreg-med.eu 

Projekt sufinancira Europski fond za regionalni razvoj 

https://www.facebook.com/inheritinterreg/?ref=br_rs
https://www.instagram.com/inheritinterreg
https://twitter.com/InheritInterreg
https://www.linkedin.com/company/inherit-interreg-mediterranean
https://inherit.interreg-med.eu/

